22. Et Gédéon voyant que c'était l'ange du Seigneur, dit : Hélas ! Seigneur, mon Dieu ! j'ai vu l'ange du Seigneur face à face.

23. Et le Seigneur lui dit : La paix soit avec toi ; ne crains rien, tu ne mourras pas.

24. Gédéon éleva donc là un autel au Seigneur, et il l'appela la paix du Seigneur, et tel a été son nom jusqu'à ce jour. Car, lorsqu'il était encore à Ephraïm, qui est à la famille d'Ezraï,

25. Le Seigneur lui dit la même nuit : Prends un taureau de ton père, et un autre taureau de sept ans, et détruis l'autel de Baal, qui est à ton père et coupe le bois qui est autour de l'autel.

26. Et tu dresseras un autel au Seigneur ton Dieu, au sommet de ce rocher sur lequel tu as placé le sacrifice, et tu prendras le second taureau, et tu l'offriras en holocauste sur le monceau de branches que tu auras coupées dans le bois.

22. Vidensque Gedeon quod esset angelus Domini, ait : Heu ! mi Domine Deus : quia vidi angelum Domini facie ad faciem.

23. Dixitque ei Dominus : Pax tecum : ne timeas, non morieris.

24. Ædificavit ergo ibi Gedeon altare Domino, vocavitque illud, Domini pax, usque in præsentem diem. Cumque adhuc esset in Ephraïm, quæ est familiæ Ezraï,

25. Nocte illa dixit Dominus ad eum : Tolle taurum patris tui, et alterum taurum annorum septem, destruesque aram Baal, quæ est patris tui : et nemus, quod circa aram est, succide :

26. Et ædificabis altare Domino Deo tuo in summitate petræ hujus, super quam ante sacrificium posuisti : tollesque taurum secundum, et offeres holocaustum super struem lignorum, quæ de nemore succideris.

22. — *Quia vidi.* Parce que j'ai eu le malheur de voir... Gédéon est effrayé, car on croyait que celui qui voyait Dieu ou son ange, devait mourir, V. XIII, 22 ; XXXII, 30. Ces paroles de l'Exode : « non videbit me homo et vivet ». Ex., XXXII, 20, ont pu donner lieu à cette opinion ; mais c'était une vaine terreur comme le prouve l'histoire des patriarches et de bien d'autres.

23. — *Pax tecum.* L'ange avait disparu, et l'on peut penser que Dieu parla intérieurement à Gédéon ; cependant, rien n'empêche d'admettre qu'une voix se soit fait entendre.

24. — *Altare.* Gédéon n'éleva pas cet autel pour y offrir des sacrifices, mais pour témoigner sa reconnaissance et pour en faire un mémorial de la paix annoncée en ce lieu. — *In Ephraïm, quæ est familiæ Ezraï.* Hébreu : « à Ephraïm d'Abiézer. » V. 7. 14. Dans l'histoire de Gédéon l'auteur veut surtout faire remarquer l'intervention personnelle de Dieu et faire comprendre aux Israélites qu'ils ne devaient pas attribuer à eux-mêmes leur délivrance.

25. — *Nocte illa.* La nuit qui suivit l'apparition. — *Et alterum taurum.* Hébreu : « et le second taureau. » Comme il n'est plus dans la suite parlé du premier, quelques interprètes pensent qu'il s'agit toujours du

même et donnent à השני, *haschéni* (le second), différents sens, « celui qui était le second dans l'étable », ou « le second du côté de l'autel. » Plusieurs supposent que Gédéon offrit l'un comme victime expiatoire pour lui et sa famille, l'autre pour tout le peuple. Il n'y a, en effet, rien d'étonnant que quelques circonstances aient été passées sous silence. Toutefois, l'hypothèse de Rosenmüller nous paraît assez vraisemblable. D'après lui, le premier taureau serait celui que Joas aurait élevé pour le sacrifier à Baal et que Gédéon dut tuer pour qu'il ne servît pas à cet usage. — *Septem annorum.* Ce nombre correspond à celui des années d'oppression. — *Destruesque aram Baal.* Dieu ne veut pas être honoré à côté de Baal. — *Et nemus quod circa...* Hébreu : « et coupe le bois », ou « le bois qui est au-dessus », ou « autour », selon le sens que l'on donne à אשרה, *aschérah* (proprement *fortune*), qui était le nom d'Astarté, mais qui signifie aussi *bois sacré*. Les statues nommées *Aschérahs* étaient, apparemment, en bois sculpté.

26. — *In summitate petræ hujus.* Le traducteur de la Vulgate a compris qu'il s'agissait de la pierre dont il a été parlé précédemment, car il ajoute : « super quam ante sacrificium posuisti », explication qui ne se

27. Assumptis ergo Gedeon decem viris de servis suis, fecit sicut præceperat ei Dominus. Timens autem domum patris sui, et homines illius civitatis, per diem noluit id facere, sed omnia nocte complevit.

28. Cumque surrexissent viri opidi ejus mane, viderunt destructam aram Baal, lucumque succisum, et taurum alterum impositum super altare, quod tunc ædificatum erat.

29. Dixeruntque ad invicem : Quis hoc fecit? Cumque perquirerent auctorem facti, dictum est : Gedeon, filius Joas, fecit hæc omnia.

30. Et dixerunt ad Joas : Produci filium tuum huc, ut moriatur : quia destruxit aram Baal, et succidit nemus.

31. Quibus ille respondit : Numquid ultores estis Baal, ut pugnetis pro eo? Qui adversarius est ejus, moriatur antequam lux crastina veniat : si deus est, vindicet se de eo, qui suffodit aram ejus.

27. Gédéon prit donc avec lui dix de ses serviteurs, et fit ce que le Seigneur lui avait prescrit. Mais craignant la maison de son père, et les hommes de cette ville, il ne voulut pas le faire pendant le jour, mais il acheva tout pendant la nuit.